
 

INFORMAČNÍ PŘEHLED 
 

Směrnice o bezpečnosti hraček 2009 
Ustanovení o upozorněních 

Říjen 2009 
                         
 
Tento dokument  je součástí řady  informačních přehledů,  jejichž cílem je obecný přehled změn 
zavedených  novou  směrnicí  o  bezpečnosti  hraček  přijatou  v roce  2009  (SBH  2009).  Cílem 
nformačních přehledů TIE/EK je poradit výrobcům hraček v EU s prováděním SBH 2009. Zvlášť i
se zaměřujeme na povinnosti výrobců.  
 
BH 2009 zpřísňuje pravidla stanovená SBH 1988. Nová legislativa požaduje úpravu výrobního 

vatelském řetězci.  
S
procesu i nové postupy v doda
 
SBH  2009  byla  zveřejněna  v Úředním  věstníku Evropské  unie  dne  30. června  2009  a  vstoupila 
v platnost 20. července 2009. Obecná ustanovení SBH 2009 budou platit pro hračky uvedené na 
trh  od  20. července  2011,  chemická  ustanovení  budou  platit  pro  hračky  uvedené  na  trh  od 
20. července  2013  (prodloužení  přechodného  období  pro  chemické  vlastnosti  o  dva  roky). 
V praxi  to  znamená,  že  hračky  odpovídající  SBH  1988  bude  možné  uvádět  na  trh  do 

,  v případě  některých  ustanovení  o chemických  vlastnostech  do 
  

19. července  2011
19. července 2013.
 

Upozornění 
                         
 
Obecná pravidla 
 
Obecná upozornění, která specifikují omezení pro uživatele, je třeba poskytnout spolu s hračkou, 
e‐li to vhodné v zájmu bezpečného použití. Dále uvádí část B přílohy V SBH 2009, že pro některé j
kategorie hraček je zapotřebí zvláštních upozornění.  
 
imo závazných požadavků stanovených v SBH 2009 jsou upozornění, která musí být uvedena 

a v
M
u některých kategorií hr ček, u edena také v harmonizovaných normách.  
 
Členský  stát  může  na  svém  území  stanovit,  že  musí  být  upozornění  napsána  v jazyce  či 
 jazycích,  kterým  spotřebitelé  snadno  porozumí.  Toto  je  předmětem  rozhodnutí  členského 
tátu.  
v
s
 
Umístění upozornění 
ýrobce  vyznačí  upozornění  zřetelně  viditelným,  dobře  čitelným,  snadno  srozumitelným 

.  
V
a přesným způsobem
 
pozornění  se musí  nacházet  na  hračce,  na  připojeném  štítku  nebo  na  obalu.  Je‐li  zapotřebí, 
usí být upozornění uvedena také v návodu k použití.  

U
m
 

 Copyright © 2009 Toy Industries of Europe. Všechna práva vyhrazena. Šíření jakýmkoli způsobem vyžaduje náš souhlas



Je důležité zmínit, že pokud se hračka prodává bez obalu, musí být upozornění umístěno přímo 
a mna  hračce  s motné.  Pro  splnění  požadavků  SBH  2009  nepostačuje  u ístit  upozornění  na 

prezentačním pultovém boxu/stojanu.  
Upozornění,  která  mají  vliv  na  rozhodnutí  o koupi  hračky,  například  upozornění  uvádějící 
minimální a maximální věkovou hranici pro uživatele a zvláštní upozornění uvedená v příloze V 
ásti  B  SBH  2009,  musí  být  umístěna  na  spotřebitelském  obalu  či  být  jiným  způsobem  pro 
potřebitele viditelná eště před koupí, a to i v případě nákupu přes internet.  
č
s  j
 
Zvláštní upozornění 
 
Omezení  týkající  se  uživatele musí  uvádět  přinejmenším minimální  nebo maximální  věkovou 
hranici  pro  uživatele.  Je‐li  to  zapotřebí, musí  uvádět  i  schopnosti  či  vlastnosti,  které musí mít 
živatel  pro  to,  aby  dokázal  používat  hračku  bezpečně  (např.  schopnost  sedět  bez  opory, u
minimální a maximální hmotnost uživatele, nutnost používat hračku pod dohledem).  
 
Hospodářský subjekt si může vybrat mezi piktogramem a verbální formulací (může být i obojí): 

Upozornění − Nevhodné pro děti mladší 36 měsíců  

 
 
 každém  případě  musí  být  před  verbální  formulací  a/nebo  piktogramem  umístěno  slovo V
„upozornění“.  
 
Zvláštní upozornění  „Nevhodné pro děti do 3  let“  a piktogram popsaný v části B přílohy V SBH 
009  v souvislosti  s dětmi  do  3  let  nesmí  být  používány  u hraček,  jež  jsou  určeny  pro  děti  do 2
3 let.  
 

pObecněji  řečeno,  zvláštní  upozornění  pro  některé  kategorie  hraček  nesmí  být  v roz oru  se 
zamýšleným použitím hračky, jež je dané její funkcí, rozměrem a vlastnostmi.  

opská  komise navrhnout  znění  zvláštních  upozornění  pro  některé Bude‐li  zapotřebí, může  Evr
kategorie hraček.  
 

Zdroje informací 
                         
 
Konečné znění SBH 2009 naleznete zde, pro informaci zde 

ba dokumenty naleznete také na následující URL adrese: 

uvádíme také text SBH 1988.  
 
O
 
ttp://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ%3AL%3A2009%3A170%3A0001%3A0037%3Ach s%3APDF 
http://eur‐lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CONSLEG:1988L0378:20090112:cs:PDF 
 

 

Důležité upozornění:  
 
Tento informační přehled odráží naše chápání znění SBH 2009 zveřejněného v Úředním věstníku 
Evropské  unie  dne  30. června  2009  a  jeho  výhradním  účelem  je  obecným  způsobem  osvětlit 
některá ustanovení uvedeného znění. TIE žádným způsobem neručí  za úplnost zde uvedených 

Copyright © 2009 Toy Industries of Europe. Všechna práva vyhrazena. Šíření jakýmkoli způsobem vyžaduje náš souhlas



informací a nenese odpovědnost za  jakékoli použití  tohoto  informačního přehledu či odkaz na 
ěj.  n
 
 
 

   ENERÁLNÍ 
Y A PRŮMYSL) 

TOY INDUSTRY OF EUROPE DG ENTERPRISE (G
RO PODNIKŘEDITELSTVÍ P

Boulevard de Waterloo, 36   Rue Belliard, 100 
1000 Brussels   1049 Brussels (Brusel) 
www.tietoy.org                                                                 http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm 

 
 

Copyright © 2009 Toy Industries of Europe. Všechna práva vyhrazena. Šíření jakýmkoli způsobem vyžaduje náš souhlas 

http://www.tietoy.org/
http://ec.europa.eu/enterprise/index_en.htm

